Exmo. Senhor
Presidente da Comissão Parlamentar de Educação, Ciência, Juventude e Desporto
Deputado Firmino Marques
Assembleia da República
Palácio de S. Bento
1249-068 LISBOA

N/REF. 71/FNE/2021 – Porto, 4 de março de 2021

Dando sequência às atividades que têm desenvolvido em parceria, a FNE – Federação Nacional
da Educação, a CONFAP – Confederação Nacional das Associações de Pais e a ANDAEP –
Associação Nacional de Diretores de Agrupamentos e Escolas Públicas, vão promover no dia
22 de maio de 2021, IX Convenção, a realizar-se apenas on-line, sob o lema “Avaliar, Pensar
e Agir com Inovação – Uma escola com menos papéis e com um papel cada vez mais
importante”.

Os participantes são mobilizados pelas entidades organizadoras, pelo que integram alunos,
docentes, não docentes, pais e encarregados de educação de todo o país.

É neste quadro que nos dirigimos a V.Exa., para intervir na sessão de abertura, às 10h00m,
com a mensagem que entender adequada naquelas circunstâncias.

Entretanto, convidamo-la a acompanhar a totalidade do evento, que se prolonga durante o
dia, encerrando pelas 17h00m.

Certos de que não deixará de aceder a este nosso convite, pedindo o favor de nos responder
tão rapidamente quanto possível, aproveitamos a oportunidade para apresentar os nossos
melhores cumprimentos,

 ANDAEP CONFAP FNE

 Filinto Lima Jorge Ascenção João Dias da Silva